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Anotace

Cílem diplomové práce Historická stavba jako muzeum (Otázky současné

architektury a památkové péče) je představit možnosti a meze intervence

současné architektury do historických objektů na materiálu konverze vybraných

památek pro muzejní účely. Výběr staveb usiluje o představení více úhlů pohledu

na danou problematiku prostřednictvím konkrétních příkladů a obrazové

přílohy.
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Abstract

Aim of the Historic Building as a Museum (Contemporary Architecture

and Heritage Conservation Issues) thesis is to present limits and possibilities

of architecture intervention in historical objects based on conversion mate-

rial of chosen historic building for museum purposes. Selection of buildings

makes an effort to introduce more point of views in given problematice using

examples and picturial attachements.
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Úvod

V diplomové práci se zaměřuji na historické stavby, které fungovaly jako

muzea, anebo tuto roli přijaly až po své rekonstrukci. Práce tak tematicky stojí

na pomezí památkové péče a současné architektury. Jakým způsobem

má probíhat zásah soudobých architektonických řešení do objektů minulosti,

je stěžejní otázkou, která prostupuje celým textem. Cílem práce není subjektivně

se vyjadřovat k jednotlivým příkladům proměn staveb, ale kriticky – za pomoci

odborné literatury a na základě analýzy – zhodnotit aktuální stav s vizí pro využití

stavby budoucími generacemi. Zmíním-li subjektivní pocit, pak je nutné uvést,

že se nejedná o závěr definitivní, a že zároveň vychází z osobní zkušenosti prožitku

v daném objektu v propojení s vypracovanou studií k dané stavbě.

Práce se cíleně zaměřuje na objekty muzejní povahy. Pojem muzeum

si dovoluji používat na základě prozatimní definice Asociace muzeí a galerií jako

nevýdělečnou instituci vystavující hmotné i nehmotné doklady o člověku

za účelem studia, výchovy, vzdělávání a potěšení veřejnosti. Vystavuje-li institut

převážně sochařská a malířská díla, pak si dovoluji pojmenovávat budovy

galeriemi – ve většině případů toto označení nese samotná instituce již ve svém

názvu. Muzealizací naznačuji inverzi nemuzejních prostor na muzejní, tedy

proměnu funkce industriálních, veřejných či církevních budov. Je-li termín

intervence použit bez adjektiv, pak s ním pracuji zcela neutrálně jako se zásahem

současné architektury do historických objektů v období od poloviny devadesátých

let dvacátého století po aktuální rok 2020.

V první části se zabývám historií sběratelství a jejím vývojem jako příklad

partnerství s architekturou. Konzervováním sbírkových předmětů vzešla nutnost

spolupráce těchto oborů, která vykrystalizovala v pojem muzejní architektury.

Přizpůsobování historických staveb potřebám muzea umění reflektuji na Národní

galerii v Praze. Analýzou intervence současné architektury na území České

republiky do objektů minulosti se dostávám k možnostem a mezím spolupráce

mezi památkovou péčí a novou architekturou. Kapitola vybraných budov dokládá

detailnější rozbor jednotlivých staveb, který doplňuje obecný výklad a vytváří

tak obraz o nutnosti individuálního přístupu k jednotlivým stavbám.
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Práce reaguje na nevyřešené otázky památkové péče, která se snaží zavést

obecně platnou metodiku, ale zároveň plně respektuje subjektivní pocity.

Rekonstrukce se tak pro architekty mohou stávat určitou výzvou. V intervenci

do starší budovy musí totiž reagovat na genia loci dané lokality a respektovat

kulturněhistorickou hodnotu stavby. Na základě toho pak individuálně volí

technologii a použití materiálů. Tím se text snaží poukázat na důležitost

spolupráce praktiků (stavebních inženýrů, architektů, řemeslníků a dalších)

s teoretiky (historiky, kritiky) a širokou veřejností i politiky. Jedině tím mohou

vznikat kvalitní objekty s výdrží do dalších století.
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1. Přehled dosavadního poznání a literatury

Aby práce nevycházela z čistě subjektivních pocitů, je zapotřebí se odvolat

na odbornou literaturu. Stěžejním dílem se tak stává Katechismus památkové

péče od Maxe Dvořáka, jehož citáty jsou používány pro potřeby zkvalitnění

argumentace v průběhu celého textu. S odkazem na vídeňskou školu je pak nutné

zmínit i Aloise Riegla a jeho dílo Moderní památková péče. Jedná se svým

způsobem o flexibilní žijící díla, jejichž myšlenky je tak možné aplikovat, anebo

vyvracet v nejrůznější době. Pro památkovou péči je dále důležité zmínit knihu

od Iva Hlobila Na základě konzervativní teorie české památkové péče z roku

2008 či starší dílo z roku 1969 od Jakuba Pavla Ochrana kulturních památek.

Martin Horáček se nakonec ukázal jako dobrý zdroj pro citace k otevřené diskusi

nad problematickým a nejasně definovatelným tématem. Pramenem k čerpání

nejaktuálnějšího pohledu na věc se stala kniha s názvem Teoretické základy

památkové péče na prahu 21. století z roku 2019 (editoři Ludmila Hůrková

a Dalibor Prix). Skládá se z článků od Ludmily Hůrkové, Víta Jesenského,

Alexandra Matouška, Miloše Solaře, Markéty Šantrůčkové, Jana Uhlíka a opět

Martina Horáčka, které se nebojím častěji uvádět v poznámkách pod čarou jako

zdroj inspirace. Myšlenku pro vznik diplomové práce jsem si vypůjčila z názvu

knihy od Miloše Stehlíka z roku 2018 – Kam kráčíš památková péče?

Na otázky směřované k tématu muzealizace mi odpověděla kniha Zbyňka

Stránského Úvod do studia muzeologie. Společně s Editou Stránskou mi objasnili

i ozvláštňování skutečnosti sběratelstvím a původ sbírkotvorné činnosti článkem

v knize Mít a být. Sběratelství jako komunikace, recyklace a obsese z roku

2008 (Martina Pachmanová). Tím se mi podařilo vytvořit jakousi typologii

pro muzea na základě sběratelství, což posloužilo i následnému rozdělení

historických budov do určitých skupin, které se staly nástrojem intervence

současné architektury.

Do architektonického prostředí vcházím pomocí Norberga-Schulze a jeho

Genia loci, dále publikací Ticho a světlo od Luise Kahna a knihou Česká

architektura na prahu moderní doby od Jindřicha Vybírala, které slouží jako

dobré odrazové můstky pro orientaci v architektonickém prostředí. K obecnému

uchopení tématu výborně posloužila kniha Etická funkce architektury z roku
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2011 od Karstena Harriese a k orientaci v urbanistické problematice a úloze

města Architektura a současné město zeditované Irenou Fialovou. K české

architektuře a její přísnosti se vyjadřuje Rostislav Švácha v roce 2004.

U výběru staveb se většinou odvolávám na konkrétní architektonické studio,

kterému byla konverze stavby svěřena. Z toho důvodu je závěrečná literatura

poměrně obsáhlá, neboť se musela přizpůsobit širokému rozpětí a charakteru

jednotlivých staveb. Je možné zmínit architekta Josefa Pleskota, Jana Šépku,

Jakuba Havlase, Jana Hájka a Pavla Joba, architektonické studio Štěpán i Pavla

Zatloukala a mnohé další, které mi poskytly odpovědi k průběhu rekonstrukcí.

V poslední kapitole však bylo nutné využít i elektronické zdroje, jako rychlejší

přístup informací k tématům, která ještě nebyla publikována knižně či

v časopisových a novinových článcích.
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2. Historická stavba jako muzeum

„Společnou základní hodnotou všech druhů památek je jejich muzealita,

tj. specifická dokumentární, estetická, umělecká či kulturně-symbolická

hodnota, kvůli které je společensky (vědecky, z tvůrčích důvodů, eticky,

politicky) prospěšné zachovat předmětnost památky i nad její utilitární

a původní významovou funkci.“2

Spojením historická stavba jako muzeum je zde míněno architektonické dílo,

které neposkytne prostředí vystavovaným exponátům, ale přímo se exponátem

samo stane. Tedy míní se tím muzealizace stavby – ta je zbavena utilitárních

funkcí (za jakým účelem byla postavena), které nahradí jiné k plnění nového

úkolu – být exponátem. Jako příklady takové změny užívání lze uvést

architektonická díla, která přestala sloužit obytným účelům, ale stala se místem

určeným prohlídkám návštěvníků. Konkrétně lze jmenovat vilu Tugendhat

v Brně, Loosovy interiéry v Plzni, Trmalova vilu ve Strašnicích nebo pražský

Střešovický trojúhelník – Müllerovu a Rothmayerovu vilu se Studijním

a dokumentačním centrem Norbertov. Stručněji řečeno, jedná se o stavby, které

nebyly určeny pro muzejní účely, ale muzei se později staly. Vyvstává tím otázka


[…]

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označovat, jak má být využívám.“247 Muzeum designu a umění Benešov

komunikuje. Rekonstrukce a otevření muzea vzbudilo zájem veřejnosti. Decentní

návaznost na secesní budovu, velký ohled na technické zázemí a bezbariérový

přístup zpříjemňuje komunikaci s okolím. A není pak zcela jednoduché

zkonstatovat, jestli větší zásluhu na povedeném celku má dobře provedená

rekonstrukce, vřelý přístup personálu nebo grafická úpravu publikací, plakátů

a webových stránek. Muzejní prostory fungují jako symbiózní celek, u kterého

nelze určit, zdali je muzeum více závislé na architektuře či architektura na muzeu.

„Co vypadá přirozeně a samozřejmě, je ve skutečnosti výsledkem desítek

rozhodnutí a činů, komplexním dílem, jehož režie svou náročností nezřídka

předčí okázale velké budovatelské počiny. Spíš než budování se hodí slovo

údržba – jde o permanentní údržbu světa každodenní prací.“248

247 HARRIES 2011, 105
248 HORÁČEK 2013, 324
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Závěr

Cílem práce s názvem Historická stavba jako muzeum (Otázky současné

architektury a památkové péče) bylo vytvořit obecnější pohled na intervenci

současné architektury do historických objektů muzejní povahy. Práce reagovala

na vydané publikace Katechismus památkové péče od Maxe Dvořáka i Moderní

památkovou péči od Aloise Riegla, které reprezentují obor památkové péče

a slouží jako podkladový materiál pro vedenou argumentaci v celém textu.

Protože obor ochrany kulturního dědictví nemůže aplikovat obecně platnou

doktrínu, je zcela autonomní uplatňovat v péči konfrontaci subjektivních názorů

více osobností. Práce tak chce zdůraznit možnost a potřebu spolupráce mezi

obory, neboť přežití objektů (a také přežití ve funkční a vizuálně zajímavé podobě)

závisí na kvalitním přístupu vlastníka nemovitosti, architekta, historika

respektující pohled politiků/starostů a občanské veřejnosti. A je třeba neopomíjet

ani práci řemeslníků a stavebníků, do jejichž rukou je závěrečný výstup objektů

nakonec svěřen. Hlavní otázka diplomové práce by tedy mohla znít Kam kráčíš

památková péče? s odkazem na název knihy Miloše Stehlíka.

Aby práce nezaujímala pouze spekulativní polohu, bylo zapotřebí postupovat

systematicky od minulosti. Tedy nejprve se snažit najít počátky muzeí jako stavby

zaštiťující sbírky. Od chaotického uspořádání po mikrokosmické urovnání

kunstkomor tak sběratelská činnost postupně přešla v urovnaný celek.

Architektura se stala partnerem sběratelství, čímž vznikl obor muzejní

architektura –navrhování budovy či objektu charakteristické sbírce antických

soch, archeologických nálezů či exotického hmyzu až po současné umění.

Muzeum se postupně stalo veřejnou institucí určenou jednoduše řečeno

ke vzdělání a potěše návštěvníků. Česká republika využívá jako veřejná muzea

starších objektů. Tedy nevznikají u nás především muzea nová, ale používají

se historické objekty k muzealizaci. Proměnou funkce mění i svůj vzhled

a přizpůsobují se své době. Příkladem takové reakce na proměnu v čase a využití

historických staveb je i Národní galerie v Praze, jejíž budovy původně patřily

církvi, nebo sloužily jako městské paláce či jako budova určená veletrhům.

Kapitola pojednávající o analýze vybraných zásahů na území České republiky

je jakýmsi předobrazem výběru staveb. Snažím se v ní pracovat s proměnou
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církevních, industriálních staveb i pietních míst, které se dále objevují

s konkrétními postupy rekonstrukce v dalších podkapitolách. Tím pak zcela

logicky narážím na mantinely, za které v současnosti nelze zajít, nebo snad

za ně ani nechceme cíleně vstupovat. Kolikrát by bylo snazší vytvořit novostavbu

a ponechat historický objekt zkáze, nebo pouze využít původní objekt jako

materiál k něčemu jinému. Tato práce ale dokazuje existenci nemalého množství

projektů, které vznikly a účelně slouží široké veřejnosti; v některých případech

jako místo pro kulturní život, koncerty, přednášky či svatby. Jiné zase slouží jako

pietní místo, odkaz na historii, místo odpočinku a vzdělání. Mělo by tedy vyznít,

že zásah současné architektury do historických objektů, navíc muzejní povahy,

vůbec nemusí být na škodu – naopak. Věřím, že současná architektura se může

stát návnadou pro dnešní společnost, stejně jako věřím, že architekt dokáže

historické objekty nejen zakonzervovat, ale i ucelit či povznést s ohledem

na tamějšího ducha. Je-li projekt veden zodpovědně a zároveň s pokorou a chutí

spolupracovat s ostatními, pak nechybí mnoho k tomu, aby vyzrálé objekty

posloužily našim dětem, vnoučatům i pravnoučatům jako dobrý příklad. Navíc

si dovolím tvrdit, že nebýt muzeí a galerií, zanikla by hodnotná díla.

Smyslem práce tedy nebylo zcela vynést závěrečný rozsudek nad intervencí

současné architektury do historických objektů muzejní povahy. Přestože jsem

zdůrazňovala hodnotu celistvosti s odkazem na článek Jana Uhlíka Hodnota

celistvosti v kontextu hodnot památek, její formy a význam, nelze ani tento

argument brát jako jediný. Každý objekt vyžaduje historicko-stavební analýzu

a svého kreativního architekta, který k problému přistoupí individuálně,

ale i kvalitní řemeslníky a historiky. Smyslem práce tak bylo čtenáři představit

projekty, které byly realizovány v krátkém úseku dvaceti pěti let a poukázat

na velký potenciál v konverzích starých budov a přizpůsobování se době.
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