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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Místy dotyku památkové péče a současné architektury probíhá velmi neklidná hranice. Napě-

tí, které na ní tradičně vládne, co chvíli přeroste v konflikt, v němž bývají oběti na obou stra-

nách. Pro historika umění nabízí tato hranice řadu témat a příležitost nabídnout v konfliktech

objektivní, relativně nezávislý pohled. Diplomantka tak zvolila téma skýtající široký prostor,

ale zároveň kladoucí vysoké nároky na zpracování. Chtěla-li dostát komplexnosti zvoleného

tématu a přístupu k němu, musela se kriticky vyrovnat s obsáhlou literaturou v záběru sahají-

cím od teorie památkové péče přes muzeologii po historiografii moderní architektury a její

teorii. Stalo se a mohu ocenit jistotu, s níž své zdroje volila. Setkávají se tu namátkou fenome-

nologická Harriesova Etická funkce architektury, Hellpachova už trochu zapomínaná, ale do-

bově vlivná Geopsyche s Johnem Ruskinem a Johnem Stuartem Millem či velkými domácími

i evropskými historiky umění, Václavem Wagnerem, Zdeňkem Wirthem, Ferdinandem Leh-

nerem, Mojmírem Horynou, Ivo Hlobilem, Juliem von Schlosser, Aloisem Rieglem, Maxem

Dvořákem, Christianem Norbergem-Schulzem, Thomasem DaCosta Kaufmannem či Ken-

nethem Framptonem. Bez problémů se také vyrovnala s často opomíjeným rozdílem diskursů

historiografie moderní architektury jako součásti dějepisu umění a architektonické kritiky.

Mnoho práce věnovala diplomantka výběru staveb, jejichž analýzou své téma zkoumá. Z vět-

šího výchozího souboru, jehož strukturu verifikovala autopsií, vybírala tak, aby pokryla repre-

zentativními příklady dobře připravenou typologii intervencí současné architektury pro mu-

zejní účely.V čistě a logicky vystavěné výsledné práci každé téma, které otevírá, vymezuje

terminologicky a nástinem historického vývoje. K expozici tématu pak umně využila krátké

případové studie, zaměřené na expozice Národní galerie. Vysoká osobní zainteresovanost dá-

vá textu sympatický energetický náboj, nikde ale nepřerůstá v subjektivismus. Literární úro-

veň je další výraznou kvalitou výborné diplomové práce, chvályhodně nepoznamenané do-

končováním v abnormálních podmínkách nouzového stavu.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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